
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 도시계획과
정책: 행정운영경비(도시계획과)
단위: 인력운영비(도시계획과) (단위:천원)

도시계획과 6,232,088 7,475,690 △1,243,602

국 400,000

균 1,050,000

시 650,000

구 4,132,088

행정운영경비(도시계획과) 397,159 386,687 10,472

인력운영비(도시계획과) 371,071 366,119 4,952

인력운영비(도시계획과) 371,071 366,119 4,952

101 인건비 333,544 329,092 4,452

03 공무직(무기계약)근로자보수 333,544 329,092 4,452

○광고물 단속원 111,862

―기본급 66,342

―시간외근무수당
16,589

―연차유급수당
3,687

―위험수당 3,360

―급식비 3,360

―현장근로비 1,680

―명절휴가비 6,635

―정근수당 5,529

―정근가산금 2,280

―가족수당 2,400

ㆍ직계존비속 2,400

○공원관리원 221,682

―기본급 108,460

―시간외근무수당
19,193

―연차유급수당
6,398

―휴일수당
38,385

―급식비 6,720

―현장근로 및 목욕비
9,120

―직책수당 1,200

―명절휴가비 10,846

―정근수당 7,320

―정근가산금 2,640

―가족수당 4,680

―위험수당 6,720

304 연금부담금등 37,527 37,027 500

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 37,527 37,027 500

○광고물단속원 12,586
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2,764,210원*2명*12월

15,360원*1.5*30시간*2명*12월

15,360원*8시간*2명*15일

140,000원*2명*12월

140,000원*2명*12월

70,000원*2명*12월

3,317,050원*2명

2,764,200원*2명

95,000원*2명*12월

100,000원*2명*12월

2,259,573원*4명*12월

13,328원*1.5*20시간*4명*12월

13,328원*8시간*4명*15일

13,328원*1.5*8시간*4명*60일

140,000원*4명*12월

190,000원*4명*12월

50,000원*2명*12월

2,711,475원*4명

1,829,990원*4명

55,000원*4명*12월

97,500원*4명*12월

140,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시계획과
정책: 행정운영경비(도시계획과)
단위: 인력운영비(도시계획과) (단위:천원)

―4대보험(건강보험) 4,475

―4대보험(국민연금)
5,034

―4대보험(고용보험)
1,958

―4대보험(산재보험) 1,119

○공원관리원 24,941

―4대보험(건강보험) 8,868

―4대보험(연금보험)
9,976

―4대보험(고용보험)
3,880

―4대보험(산재보험) 2,217

기본경비(도시계획과) 26,088 20,568 5,520

기본경비(도시계획과) 26,088 20,568 5,520

201 일반운영비 14,628 12,468 2,160

01 사무관리비 14,628 12,468 2,160

○부서운영일반수용비 5,508

○기본업무수행특근매식비 9,120

―일반직 8,160

―기타직 960

202 여비 7,680 4,680 3,000

01 국내여비 7,680 4,680 3,000

○기본업무수행출장여비
7,680

203 업무추진비 3,780 3,420 360

04 부서운영업무추진비 3,780 3,420 360

○부서운영업무추진비
3,780

도시계획관리 39,658 13,004 26,654

도시계획의 효율적 운영 39,658 13,004 26,654

도시계획 업무지원 39,658 13,004 26,654

201 일반운영비 16,298 11,484 4,814

01 사무관리비 16,298 11,484 4,814

○일반수용비 2,228

―도시계획 관련 경비 1,000

ㆍ도면복사 및 용품 구입
1,000

―고속도로 통행료 228

―도시관리계획도면 제작 및 구입비
1,000

○운영수당 14,070

―도시계획위원회 7,350

―분과위원회 6,720
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111,862,000원*4%

111,862,000원*4.5%

111,862,000원*1.75%

111,862,000원*1%

221,682,000원*4%

221,682,000원*4.5%

221,682,000원*1.75%

221,682,000원*1%

6,120,000원*90%

8,000원*17명*5회*12월

8,000원*2명*5회*12월

40,000원*16명*12월

350,000원*12월*90%

1,000,000원

3,800원*60회

1,000,000원

70,000원*21명*5회

70,000원*8명*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시계획과
정책: 도시계획관리
단위: 도시계획의 효율적 운영 (단위:천원)

203 업무추진비 1,360 1,520 △160

03 시책추진업무추진비 1,360 1,520 △160

○도시계획 시책 추진 1,360

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○장기미집행 도시계획시설 단계별 집행계획
수립 용역 22,000

광고물 관리 182,966 196,482 △13,516

시 10,000

구 172,966

옥외광고물 관리 182,966 196,482 △13,516

시 10,000

구 172,966

불법 고정광고물 정비 7,270 9,120 △1,850

201 일반운영비 7,270 9,120 △1,850

01 사무관리비 7,270 9,120 △1,850

○옥외광고 심의위원회 참석수당
1,470

○위험광고물 행정대집행
800

○주인없는 간판 정비용역 5,000

불법 유동광고물 정비 175,436 177,102 △1,666

시 10,000

구 165,436

101 인건비 59,700 57,900 1,800

04 기간제근로자등보수 59,700 57,900 1,800

○불법 유동광고물 정비 59,700

―기본급 38,822

―연차수당 1,580

―급식비 2,800

―위험수당 2,800

―현장근로비 1,400

―명절휴가비 4,659

―가족수당 1,600

―4대보험 6,039

ㆍ국민연금 2,415

ㆍ건강보험 2,147

ㆍ고용보험 940

ㆍ산재보험 537

201 일반운영비 15,850 15,850 0

01 사무관리비 4,600 4,600 0

○일반수용비 4,000
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1,600,000원*85%

22,000,000원*1식

70,000원*7명*3회

400,000원*2건

5,000,000원

1,941,080원*2명*10월

87,760원*2명*9일

140,000원*2명*10월

140,000원*2명*10월

70,000원*2명*10월

1,164,640원*2명*2회

80,000원*2명*10월

53,661,000원*4.5%

53,661,000원*4%

53,661,000원*1.75%

53,661,000원*1%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시계획과
정책: 광고물 관리
단위: 옥외광고물 관리 (단위:천원)

―불법광고물 정비 소모품 구입
3,000

―불법광고물 정비 쓰레기봉투 구입
1,000

○피복비(광고물 단속원)
600

02 공공운영비 11,250 11,250 0

○차량선박비 3,000

―불법광고물 단속차량 유지비
3,000

○불법광고물 자동경고발신시스템 운영 8,250

―불법광고물 자동경고발신시스템 운영비
8,250

301 일반보전금 20,000 20,000 0

시 10,000

구 10,000

14 기타보상금 20,000 20,000 0

○불법 유동광고물 수거보상금
20,000

시 10,000

구 10,000

307 민간이전 46,000 64,000 △18,000

05 민간위탁금 46,000 64,000 △18,000

○불법 유동광고물 정비용역
46,000

308 자치단체등이전 27,886 19,352 8,534

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 27,486 18,952 8,534

○광고물게시대 운영관리(현수막 지정게시대
, 시민게시판) 27,486

14 기타부담금 400 400 0

○폐기물처분부담금 납부
400

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

01 시설비 6,000 0 6,000

○유동광고폐기물 집하장 철거공사
6,000

옥외광고물 실명제 260 260 0

201 일반운영비 260 260 0

01 사무관리비 260 260 0

○광고물 실명제 스티커 제작
260

친환경 항만 조성 114,000 162,562 △48,562

항만발전 지원체계 구축 114,000 53,900 60,100

항만지원 운영 102,000 23,900 78,100

201 일반운영비 2,000 2,000 0
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200,000원*15개

1,000원*1,000개

150,000원*2명*2회

3,000,000원*1대

687,500원*12월

20,000,000원

46,000,000원

27,486,000원

10,000원*40톤

6,000,000원*1식

2,000원*130장



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시계획과
정책: 친환경 항만 조성
단위: 항만발전 지원체계 구축 (단위:천원)

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○일반수용비 1,000

―제물포르네상스 및 항만 관련 회의, 간담
회 자료 제작 1,000

○수난인명구조함 유지관리
1,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

○제물포르네상스 축제 100,000

선착장 관리 운영 12,000 20,000 △8,000

401 시설비및부대비 12,000 20,000 △8,000

01 시설비 12,000 20,000 △8,000

○영종·월미선착장 유지보수
12,000

관광특구 기반시설 조성 및 관리 55,200 2,566,470 △2,511,270

경관 조성 55,200 2,566,470 △2,511,270

경관관리 운영지원 55,200 66,470 △11,270

201 일반운영비 3,500 14,570 △11,070

01 사무관리비 3,500 3,000 500

○경관 관련 심의위원회 참석수당
3,500

203 업무추진비 1,700 1,900 △200

03 시책추진업무추진비 1,700 1,900 △200

○도시경관 및 정비 업무 추진
1,700

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○소규모 경관공사 및 수시정비비
50,000

녹지·공원조성 및 유지 관리 5,426,155 4,150,485 1,275,670

국 400,000

균 1,050,000

시 640,000

구 3,336,155

도시공원 유지관리 2,876,155 2,548,285 327,870

균 1,050,000

시 300,000

구 1,526,155

공원녹지 환경 및 시설물관리 228,155 217,985 10,170

201 일반운영비 155,123 133,943 21,180

01 사무관리비 84,493 66,508 17,985

○일반수용비 40,392

―피복비(공원관리원)
1,200
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1,000,000원

1,000,000원

100,000,000원

6,000,000원*2개소

100,000원*5명*7회

2,000,000원*85%

50,000,000원

150,000원*4명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시계획과
정책: 녹지·공원조성 및 유지 관리
단위: 도시공원 유지관리 (단위:천원)

―공원관리용품 구입(화장실 및 기타 관리
용품) 36,000

―공원녹지관리 현수막 및 홍보물 제작
3,192

○임차료 39,481

―정수기 임차료 814

―자유공원 자동판매기 운영비
3,600

―공원녹지관리 중기임차료
3,500

―답동쉼터 공중화장실 임차료
19,800

―율목공원 국유재산 토지사용료
8,157

―자유공원 게이트볼장 국유재산 토지사용
료 2,970

―자유공원 관리실 국유재산 토지사용료
640

○관리용역비 4,620

―공원쉼터 공중화장실 비상벨 유지관리용
역 4,620

02 공공운영비 70,630 67,435 3,195

○공원녹지관리 근로자 구급약 구입
960

○공공요금 및 제세 44,250

―공원녹지 전기요금
18,000

―공원녹지 상하수도요금
26,250

○시설장비유지비 17,920

―소규모 시설물 유지보수
10,000

―공원녹지관리 기계장비 유지비
1,800

―공원녹지관리 기계장비 유류대
1,320

―정화조 유지관리비 4,800

○차량선박비 7,500

―공용차량 유지관리비
7,500

203 업무추진비 850 950 △100

03 시책추진업무추진비 850 950 △100

○공원녹지 조성 및 정비업무 추진
850

206 재료비 67,200 59,700 7,500

01 재료비 67,200 59,700 7,500

○초화, 수목 및 기타자재 구입 67,200
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3,000,000원*12월

3,192,000원

33,900원*2개소*12월

300,000원*12개월

500,000원*7회

1,650,000원*12개월

8,156,140원*1회

2,970,000원*1회

640,000원*1회

4,620,000원

80,000원*12회

1,500,000원*12개소

1,250,000원*21개소

10,000,000원

1,800,000원

110,000원*12월

1,200,000원*4회

2,500,000원*3대

1,000,000원*85%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시계획과
정책: 녹지·공원조성 및 유지 관리
단위: 도시공원 유지관리 (단위:천원)

―초화 및 수목 구입 40,000

―병해충 예방약품 및 뿌리발근제 구입
5,000

―수목관리용 비료구입
5,000

―시설물 보수자재 구입
16,000

―새우리장 사료 구입 1,200

405 자산취득비 4,982 23,392 △18,410

01 자산및물품취득비 4,982 23,392 △18,410

○공원녹지 기계장비 구입 4,982

―엔진톱 12인치 572

―엔진톱 18인치 935

―예초기 531

―충전그라인더 792

―충전임팩드라이버 352

―엔진블로어 852

―전정기(양날) 568

―충전햄머드릴 380

공원녹지 병해충 예방 58,000 60,000 △2,000

401 시설비및부대비 58,000 60,000 △2,000

01 시설비 58,000 60,000 △2,000

○공원녹지 병해충 방제 58,000

공원 관리 280,000 260,300 19,700

401 시설비및부대비 280,000 260,300 19,700

01 시설비 280,000 260,000 20,000

○공원관리공사 280,000

공원녹지 수시정비 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○수시정비비 200,000

공원쉼터 공중화장실 관리 180,000 130,000 50,000

307 민간이전 180,000 130,000 50,000

05 민간위탁금 180,000 130,000 50,000

○공원쉼터 공중화장실 청소용역
180,000

신흥동 도시공원 조성(숭인지하차도 및 연결도로 공사
주민지원사업)

100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○기본 및 실시설계 용역 100,000

스마트빌리지 서비스 발굴 및 실증 1,500,000 0 1,500,000

균 1,050,000
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40,000,000원

5,000원*1,000본

10,000원*500포

100,000원*160개

300,000원*4월

572,000원*1대

935,000원*1대

531,000원*1대

396,000원*2대

352,000원*1대

852,000원*1대

568,000원*1대

380,000원*1대

58,000,000원

280,000,000원

200,000,000원

180,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시계획과
정책: 녹지·공원조성 및 유지 관리
단위: 도시공원 유지관리 (단위:천원)

시 225,000

구 225,000

401 시설비및부대비 1,500,000 0 1,500,000

균 1,050,000

시 225,000

구 225,000

01 시설비 1,500,000 0 1,500,000

○율목 스마트공원화 사업
1,500,000

균 1,050,000

시 225,000

구 225,000

자유공원 석정루 정비사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○자유공원 석정루 정비사업
100,000

폭염저감시설 조성 150,000 0 150,000

시 75,000

구 75,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

시 75,000

구 75,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○폭염저감시설 조성사업
150,000

시 75,000

구 75,000

자유공원 게이트볼장 이용환경 개선사업 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○자유공원 게이트볼장 이용환경 개선사업
80,000

녹지대 및 쉼터 조성관리 2,550,000 1,602,200 947,800

국 400,000

시 340,000

구 1,810,000

가로수 병해충 예방 180,000 190,000 △10,000

401 시설비및부대비 180,000 190,000 △10,000

01 시설비 180,000 190,000 △10,000

○가로수 병해충 방제 180,000

가로수 및 녹지대 관리공사(북부권역) 240,000 240,300 △300

401 시설비및부대비 240,000 240,300 △300
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1,500,000,000원

100,000,000원

150,000,000원

80,000,000원

180,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시계획과
정책: 녹지·공원조성 및 유지 관리
단위: 녹지대 및 쉼터 조성관리 (단위:천원)

01 시설비 240,000 240,000 0

○가로수 및 녹지대 관리공사(북부권역)
240,000

가로수 및 녹지대 관리공사(남부권역) 280,000 260,300 19,700

401 시설비및부대비 280,000 260,300 19,700

01 시설비 280,000 260,000 20,000

○가로수 및 녹지대 관리공사(남부권역)
280,000

쉼터 관리 190,000 186,300 3,700

401 시설비및부대비 190,000 186,300 3,700

01 시설비 190,000 186,000 4,000

○쉼터 관리공사 190,000

쉼터 병해충 예방 25,000 25,000 0

401 시설비및부대비 25,000 25,000 0

01 시설비 25,000 25,000 0

○쉼터 병해충 방제 25,000

가로녹지 수시정비 90,000 0 90,000

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

01 시설비 90,000 0 90,000

○수시정비비 90,000

동인천 장미길 쉼터 리모델링사업 460,000 0 460,000

401 시설비및부대비 460,000 0 460,000

01 시설비 460,000 0 460,000

○동인천 장미길 쉼터 리모델링사업(주민참
여예산) 460,000

인천 특화가로 조성사업 180,000 0 180,000

시 90,000

구 90,000

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

시 90,000

구 90,000

01 시설비 180,000 0 180,000

○중구 특화가로 조성사업
180,000

시 90,000

구 90,000

가로수 위험성평가 진단사업 100,000 0 100,000

시 50,000

구 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

시 50,000

구 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000
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240,000,000원

280,000,000원

190,000,000원

25,000,000원

90,000,000원

460,000,000원

180,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시계획과
정책: 녹지·공원조성 및 유지 관리
단위: 녹지대 및 쉼터 조성관리 (단위:천원)

○중구 가로수 위험성평가 진단사업
100,000

시 50,000

구 50,000

도시바람길숲 조성사업 805,000 0 805,000

국 400,000

시 200,000

구 205,000

401 시설비및부대비 805,000 0 805,000

국 400,000

시 200,000

구 205,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○중구 도시바람길숲 조성사업
800,000

국 400,000

시 200,000

구 200,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○중구 도시바람길숲 조성사업
5,000

지속가능한 산림자원 조성 16,950 0 16,950

산림조성 및 보호 16,950 0 16,950

도시녹화 조성 16,950 0 16,950

201 일반운영비 1,500 0 1,500

03 행사운영비 1,500 0 1,500

○나무 나누어주기 행사 1,500

206 재료비 15,000 0 15,000

01 재료비 15,000 0 15,000

○나무 나누어주기 행사용 수목 구입
15,000

301 일반보전금 450 0 450

11 행사실비지원금 450 0 450

○나무 나누어주기 행사 450
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100,000,000원

800,000,000원

5,000,000원

1,500,000원

6,000원*2,500주

450,000원


